De immortalitate

deo in semine: et de generatione et morte anime batenus.

C De rationibus quas Pompo contra opinionem eius induxit hic disputat prima: et declarat, an quia anima recipit immaterialem simpliciter immaterialem. **Cap. LI.**

Cap. 7.
Lom. 4.

Insolucidatis, nunc ad aliquas rationes veniendum est: quas de se pro populo inducit. Et pro de illa differendum erit: quia Averroes lib. de anima 3^o vult, quod si intellectus est simpliciter materialis, non intelligit omnes formas materiales, tenet arguimus, quod opus recipiendum est de nudatum a specie recepti. Rursum pro populo, intellectus est forma simpliciter materialis. Item quod deo immaterialem. Non ex ea parte, quia immaterialis est, potest omnes materiales recipere, et se et intelligere saltem intelligendo alia: quare potest omnes materiales formas intelligere: non ergo concludit eum esse solus forma quod immaterialem. Sed de se obicit pro populo, quod ipsa anima esse non habet nisi in materia mediata quod qualitate prima, et quantitate: sed cum operari sequatur esse, ergo sine illis operari non potest. Secundo vero quod coloris susceptivum est, quod sine colore, soni aut absonum: ut 2^o de anima libro dicitur. Ubi omnes asserunt diaphanum et pupillam ad hunc, ut color recipiat, non solus non debet esse color, sed nec coloris coniunctis: quare si intellectiva anima de recipere omnes formas materiales, nedum de esse immaterialis. Sed nulli formam materialium coniuncta: quare non potest esse in materia cum qualitate, et quantitate. Refellit pro populo, has obiones: quod cum vitalitate et passionem. Tunc anima intellectiva est in materia per se et quantum, sine illis operari non poterit: ita tenentes animas esse simpliciter immaterialem coguntur respondere ad has obiectiones: sicut ipse qui tenet illas esse forma quod immaterialem: et simpliciter materialis. Propterea respondet ad primam obiectionem bene intellectiva animas operari non posse sine disponibilibus, quemadmodum nec esse sine illis: non tamen sequitur ipsas per tales disponibiles intelligere: sed per species reas, a rebus exortas: sicut si visus non possit esse sine calido, nec operari quod sit in calido: tamen per calidum non videtur: sed per species colorum. Respondet de secunda virtute simpliciter materialis: que est forma quod immaterialis: non impediri a cogne per alteri materialis coexistencia: sicut enim visus colores non cognosceret: nam visui coexistunt alie qualitates: sed bene per coexistencia illorum immaterialem ipse dicit a cogne eorum: quod ipse est perceptivus: per rubedines enim si illi coexistere, a ceterorum colorum cogne impediret: nam rubedines est perceptivus: quod si intellectus esset pura forma materialis: cum omnium formarum materialium esset perceptivus, impediret ab illarum cogne. At ipse immaterialis est sed quod, prope per coexistencia formarum materialium non impedit: nam alteri rationis sunt materia et immaterialem: intellectus etenim agens non impedit potest a receptione species, quantumcumque perficiat polem: ut Averroes inquit 3^o de anima: hec pro populo, de illa ratione. Sed si illa ratio, ut ipsas ordinavit Averroes fortasse non sit demerata: ut in cometariis nuper rime dicitis, que in libris de anima proficimus, apertissime dilucidamus: tamen si ratio consideret, est Aristoteles in 2^o de generatione, et minor profecto, cur pro populo, qui se ratopere iactat in Aristoteli cis rationem hanc non olfecisset. Aristoteles enim eo loco argumetur. Si anima est ignis, passiones erunt ei, quecumque igni: quatenus ignis: et si anima est miscibile quod passiones erunt corporales: sed operatio anime nulla est corporalis. ergo anima non est quod miscibile. Hec Aristoteles ad verbum. Tertium est Aristoteles, hanc opinionem non valere, nisi supposito ad metes antiquorum animas esse in misto dependente: sicut enim supposito sequitur: anima est in misto, si quod miscibile dependente, ergo operatio est corporalis dependente. sicut a corpore dependens in esse, et conservari, veluti a subiecto: nam opinio eius dependente a corpore, ut ab obiecto: prohibet nihil. Reduco ergo opinionem hanc de pro populo, opinionem. Anima sed enim est in corpore dependente, eo quod forma enim est simpliciter materialis, ergo operatio est corporalis, sed est dependente a corpore, ut a subiecto. Valet autem hec opinio de pro populo, sicut illa de veteres: nam valet per hanc: omnis operatio, cuius forma dependet a subiecto corpore, est corporea, sed est dependente a corpore, ut a subiecto, Aristoteles, opinio arbitrat esse

Cap. 10.

L. 4. 71.

Cap. 10.

L. 4. 2. 5.

L. 4. 4.

Cap. 3.

absurdum, ergo et animas: que absurdum erit asserere ad mentem Aristoteles animas esse simpliciter materiales: nam si concesserit ei operatio corporalis, et a corpore ut a subiecto dependens. Respondet de prima est Aristoteles lib. de generatione animalium 2^o, ut superius fideliter ei verba transtulimus. Illic enim duas regulas insinuat. Primam primam, quorum operatio est corporalis: ipsa sine corpore esse non potest. Secundam vero primam, quorum operatio non est corporalis: illa sunt sine corpore. Ex secunda regula inferuntur animas intellectivas extrinsecus accedere: nam cum ei operatio e corpore non dependeat, ut a subiecto, ergo anima non nascitur de corpore, accedit ergo extrinsecus. Reduco ergo hanc de pro populo, Operatio intellectiva anime non dependet a corpore, ut a subiecto, ergo nec anima ipsa. Quare valebit, si anima est simpliciter materialis, et a corpore ut a subiecto simpliciter dependens, nec intelligit omnia, nisi corpora: nec ei operatio erit nisi corporalis. Si ergo de omnia intelligere et gdes immaterialem, atque vltimam: opus ea esse simpliciter independentem a corpore, atque immaterialem: ecce quo hec ratio, quam pro populo, refutare enitebat est ad verbum ipsius Aristoteles. Quare vero dixit de rationem hanc, non cogunt. Primum gdes non: quod si anima dum est in corpore, egeat disponibilibus corporeis: tamen pro suo esse simpliciter illas non requirit: et cum operatio sequatur ipsas quo ad esse simpliciter, et non quo ad esse in materia: quod est esse forma quod iure potest operari opinio simpliciter immaterialem: licet forma quod sit materialis, sicut in ipsa anima. Nec est verum Thoma: male animas pro suo esse simpliciter regere corporeas dispositiones: sed solus pro suo esse forma quod: quod est esse in materia: nec que de visu addit, sunt ad pro populo: nam visus si videat per species, ei operatio est simpliciter materialis: quoniam non est, nisi in calido: sicut si intellectus esset in materia per disponibiles, sine quibus nullatenus esse posset, licet intelligeret per species, eius operatio, ut dicit Aristoteles, esset simpliciter materialis. Quod vero secundo subiungit, de Aristoteles, nam virtus coexistens uni materiali, non impedit a cogne alteri materialis gne differetis: sed dupliciter impedit et cognitionem, et in modo cognoscendi: in cogne gdes: quod non potest cognoscere, aliud materiale eius, de species: nec possit cognoscere materialia immaterialem: sed simpliciter materialiter: sicut ipsa est simpliciter materialis. Si ergo anima esset simpliciter materialis regressus pro sui esse simpliciter, qualitates primas, non posset cognoscere primas qualitates eiusdem species cum illis, nec illas possit cognoscere immaterialem: cuius virtus docet observatio: anima enim mea que pro sui esse simpliciter non requirit a calidum, et si frigidum, potest intelligere calidum et frigidum equi: que sunt eiusdem species cum a, et licet: et illa intelligere simpliciter immaterialem, intellectioe. s. non dependente a corpore, ut a subiecto. hanc rationem intellectus agens non impedit possibile: quod differt gne, et specie a ceterorum notioribus. Ex his appet efficaciam rationis, ut si anima esset in corpore, ut simpliciter foris ab illo dependens, illa non intelligeret omnia, et omne quod intelligit immaterialem intelligit. Que si proliberasset Pompo, in opinionem eius detrusus non esset.